nek tekintik. 1439-ben a mágnások példáulként a rác despotát és Cillei grófot említik, húsz év múlva már Mátyás realizmusa felismeri, hogy egyes nemeseknek a többiek fölött külön állásuk van, a status baronie. A kiemelkedő jogállás egyik biztos jele az örökös főispánság volt, a főrendiség kialakulásának egyik hatalmas tényezője. Az 1492:21. tc. már valóságos szemlélet tart a főnemesség sorai fölött; előadja, hogy vannak du x-ok az országban, mint Korvin János és Ujlaki Lőrinc, vannak azután örökös és szabad ispánok, mint Zápolyai István, Bazini-Szentgyörgyi János és Zsigmond, a Frangepán és a Korbáviai grófok, akik a banderiumos bárók módjára jobbágyaik számarányában állítanak katonákat. Amikor ezt a cikket az 1498:22. tc. megismétli, a legelőkelőbb réteget már bárónak mondja s az említett főurakhoz nemcsak Vingárti Geréb Péter nevét, hanem még negyven banderiumkiállítóét is hozzáírja. A XVI. század első éveitől kezdik a főpapságot és főnemességet egyszerűen domini-nak nevezni, bár a régebbi megjelölések (speciales nobiles, magnates) sem tűnnek el. A törvények szóhangzatából kétségtelenül kitűnik, hogy a domini és a nobiles két különböző kategória.¹²²

¹²² 1397: Holub, Alk. tört. 133; 1415: fent 32. jz.; 1425: quilibet nobilis vel baro, LK. 1925, 186, 1932, 278; 1435(II):17. tc.: a háramlott birtokokat a jogkérdés tisztázásáig gondozza ... homo communis, nobilis et idoneus ... non tamen ex baronibus, nec de potentioribus, sed de mediocribus nobilibus electus; 1439:25. tc.: despotus Rasciae et comes Ciliae, caeterique magnates, domini videlicet possessiones, castra, fortalitia, civitates, oppida et alia bona in hoc regno Hungariae habentes et tenentes; 1447:31. tc. előző jz.; 1454:11. tc.: quicumque tam praeiatorum ac viro- rum ecclesiasticorum, ac et magnatum, necnon nobilium ac possessionato- rum hominum ...; 1459:39. tc.: Praeterea sunt plures nobiles, qui quodammodo statum baronie, seu alium honestum statum ultra ceteros nobiles habent, tales pro honestiori statu suarum uxorum nobiles in munere iuxta aestimationem dictorum connumerato- rum in domibus suis relinquere poterunt ...; Syll. 173; 50. tc.: Postremo, si aliquis baronum spiritualium vel secularium, necnon regnicolarum maiorum vel minorum praemissa facere non vellet ... uo. 177; 1463:6. tc.: Senescalci etiam, pincernae et dapiferi, qui coram consortibus baronum et potiorum nobilium iuxta antiquam consuetudinem supportati sunt, mittant exercituantes de ipsorum jobbágyonibus modo supradicto, uo. 181; 1463. erdélyi 8. pont, fent 119. jz.; 1477: fent 53. jz.; 1486:60. tc.: fent 105. jz.; 1492:21. tc.: Sunt etiam domini duces in hoc regno ... sunt praeterea comites perpetui et liberi ... qui instar baronum banderia habentium (állítanak hadat); 1495:8. tc., státusuk szerint fizetett ünlőkök, fent 117. jz.; 1498:3 tc.: Quia tamen nobiles huius regni per magnates et potentes, ac etiam inferioris conditionis homines ... crebro molestentur; 22. tc.: Sunt praeterea domini barones in hoc regno ... comites perpetui et liberi ... caeterique domini barones ... (mint az 1492:21. tc.); 1514: nonnulli forent domini in comi-